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Nr. JU) €8 prot. Tirané mé, 39 /2 1022
URDHER
Nl &S date 3042 2022
PER

“MIRATIMIN E PROGRAMIT TRAJNIMIT TE VIJUESHEM PROFESIONAL
PER AUDITUESIT E BRENDSHEM NE SEKTORIN PUBLIK PER VITIN 2023”

Né mbéshtetje té pikés 4, té nenit 102, t& Kushtetutés t& Republikés sé€ Shqipérisé, nenit 20 té ligjit
nr.114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik” dhe pikés 4 t€ nenit 8 té
“Rregullores sé trajnimit t& vijueshém profesional t€ audituesve t&€ brendshém né sektorin publik”,
t€¢ ndryshuar e miratuar me urdhér nr.3, daté¢ 08.01.2016, me propozim t€ Drejtorisé sé€
Pérgjithshme té Harmonizimit t&¢ Kontrollit t€ Brendshém Financiar Publik,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Programit té Trajnimit t& Vijueshém Profesional pér audituesit e brendshém
né sektorin publik pér vitin 2023, sipas dokumentacionit bashkélidhur kétij urdhri.

2. Ngarkohet Drejtoria e Harmonizimit t&€ Auditimit t€ Brendshém, Komisioni i Kualifikimit
té Audituesve té Brendshém né sektorin publik dhe Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike
dhe Shérbimeve Mbéshtetése pér zbatimin e kétij urdhri.

3. Ky urdhér hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé.




REPUBLIKA E SHQIPERISE .
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

DREJTORIA E PERGJITHSHME KONTROLLIT BRENDSHEM FINANCIAR PUBLIK
DREJTORIA E HARMONIZIMIT TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

L o

PRUGRAM | IRRINIMIT TE VIVUESHEN FRUFESIUNAL

pér vitin 2023




[.  Zhvillimi profesional i audituesve t€ brendshém publiké.

Programet e trajnimit profesional t€ ofruara nga Drejtoria e Harmonizimit t€ Auditimit t€
Brendshém né MFE si pjes€ e rrugés pér edukimin profesional t€ audituesve t& brendshém
publiké. Kéto kérkesa gjithnjé e né rritje jané hapa vendimtaré né€ rrugén e karrierés sé
audituesit t&€ brendshém, t& cilat tregojné se individi Eshté i pajisur pér té performuar me
kompetencé né€ njé nivel t€ caktuar.
Programet e Zhvillimit Profesional jan€ t€ bazuara né Kuadrin Ndérkombétar 1€
Kompetencés pér Auditimin e Brendshém dhe kérkesat pér ndjekjen e detyrueshme té
trajnimeve dhe kualifikime profesionale
jané t€ pércatuara né€ Ligjin nr.114, daté
22.10.2015 “ Pér auditimin e Brendshém né Sektorin Publik™
Trajnimet profesionale jané programe mésimore t€ bazuara né puné, t€ cilat zakonisht
pérbéhen nga dy elementé:

= Njé komponent arsimor i trajtimit t€ temave né klasé, i cili pérbéhet nga udhézime té

fokusuara né€ teknikat, metodat dhe gasjet e auditimit, dhe
e Njé komponent pérvojé (zbatimi i parimeve t&€ mésuara né vendin e punés) i cili
realizohet népérmjet punés né grup me raste studimore.

Trajnimi i vijueshém profesional i audituesve te brendshém né sektorin publik ka si gellim
ge népérmjet pérditésimit te njohurive ne fushén e auditimit te brendshém, pérshtatjes sé
aftésive te audituesve me standardet ndérkombétaré dhe praktikat mé te pérparuara te
punés t& sigurojné ofrimin e njé
shérbimi auditimi sa me cilésor, si
dhe adresimin e pérmirésimeve te nevojshme me ane t¢ komunikimit te rezultateve pér ¢do
angazhim auditimi t€ kryer ne njésin€ publike ku ata zhvillojn& kété veprimtari.
Programi i Trajnimit promovon shkémbimin e eksperiencave dhe pérditésimin e njohurive
lidhur me pércaktimet ne bazén ligjore rregullatoré dhe né standardet ndérkombétaré te
auditimit t€ brendshém te pranuara né funksion t€ Objektivit Strategjik :
“Forcimin dhe strukturimin e sistemit te edukimit profesional népérmjet: certifikimit te
audituesve te brendshém ne sektorin publik si dhe zhvillimit t& vazhdueshém té kapaciteteve
audituese pér té krijuar dhe mbajtur njé gjeneraté té audituesve té brendshém publiké , té
pajisur me njohuri dhe dije pér profesionin e auditimit, té afié dhe profesionale pér té

pérmnbushur misionin e auditimit (€ brendshém funksiona,lisht té pavarur.
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[I.  Programi Trajnimit t€ Vijueshém Profesional pér vitin 2022

Drejtoria ¢ Harmonizimit t€ Auditimit t€ Brendshém (DHAB), né funksion t€ pérshtatjes sé
aftésive t€ audituesve té brendshém me standardet ndérkombétare, praktikat profesionale,
pérvojat mé t€ mira té fituara, si dhe pérditésimit t€ njohurive e njohjes me zhvillimet e reja
né kété fushé pér vitin 2022, ka zhvilluar trajnimin e vijueshém profesional t€ audituesve (&
brendshém né sektorin publik sipas moduleve t€ Programit t& trajnimit t€ miratuar me Urdhér
té& Ministrit t&€ Financave dhe Ekonomisé nr. 248, daté 31.12.2021.

Né pérshtatje me objektivat e pércaktuara DHAB, e ka konsideruar trajnimin jo vet€m si
detyrim ligjor pér audituesit e brendshém (AB) né detyré, por edhe si ofrues pér njohuri
shtesé né fushén e auditimit t& brendshém, me qéllim qé shérbimet e sigurisé dhe késhillimit
té sigurojné cilési té larté t& veprimtarisé audituese né njésiné publike ku ofrohet ky shérbim.
Komisioni 1 Kualifikimit t€ Audituesve t& Brendshém, si faktor né proces, né pérmbushje té
pérgjegjésive t€ pércaktuara né germén b), germén ¢), t€ VKM nr.116, daté 17.02.2016 “Pér
ményrén e organizimit funksionimit dhe pérbérjen ¢ Komisionit t& Kualifikimit t&€ Audituesve
t& Brendshém né sektorin publik dhe pércaktimin e tarifave t€ trajnimit”, lidhur me
kualifikimin e audituesve t€ brendshém né sektorin publik, pas publikimit t& kritereve &
duhet t& plotésonin kandidatét pér trajneré zhvilloi procedurén e pérzgjedhjes, duke vlerésuar
materialet e pérgatitura dhe aftésit€ prezantuese pér secilin trajner.Grupi i trajneréve t&
pérzgjedhur pérbéhej nga specialisté t€ fushave specifike, auditues t& brendshém dhe auditues
t& jashtém g€ kishin eksperienca si trajnues apo edhe si pedagogé t€ jashtém né institucione té
arsimit t& larté.

Sipas planifikimit, procesi u zhvillua né€ periudhén 17.10.2022 - 23.12.2022, g€ pérfshinte 40
oré trajnimi gjithsej pér ¢cdo fazé t€ zhvilluar gjat€ 9 javéve radhazi pa ndérprerje, duke e
organizuar procesin me nga 8 oré trajnim né dité.

Z

TEMAT

Qasja audituese bazuar né risk

Prokurimi Publik dhe Auditimi i Parternitetit Publik Privat.
Auditimi 1 Asistencés sé para antarésimit né BE (IPA).
Auditimi i Njésive t€ Vetéqeverisjes Vendore.

Auditimi i Brendshém né sistemin e shéndetit publik.
Auditimi me bazé sistemi (ABS/System Based Audit).

Auditimi i brendshém né geverisje.

So NS A W~

Auditimi i Shoqgérive Aksionere Publike.



Trajnimi i vijueshém profesional 2022 ka pasur dinamikat e tij t€ zhvillimit, lidhur me
pjesémarrjen, ku pérmendim faktin se né t€ gjitha rastet kur jané dokumentuar punésimet
rishtas t€ audituesve, kéta té€ fundit jané béré pjesé€ e procesit, duke ju mundésuar pérdit€simin
e njohurive lidhur me zbatueshmériné e standardeve ndérkombétare té auditimit dhe njohjen

me praktikat mé t€ mira.

Nga DHAB ishte parashikuar gé né trajnim t€ ishin pjesémarrés rreth 320 auditues té
certifikuar e t& punésuar né Njésité e Auditimit t&€ Brendshém (NJAB), pjesé e sektorit publik.
Sipas té dhénave t€ paraqgitura né€ Regjistrin ¢ Trajnimeve né két€ proces u trajnuan gjithsej
307 auditues t€ brendshém né detyré si dhe 3 auditues t€ brendshé&m té certifikuar, por qé nuk
e ushtrojné detyrén e AB né sektorin publik té cilét kané ndjekur né total gjaté vitit 2022 nga

40 oré trajnimi.

Pra, né pérfundim t& procesit u trajnuan gjithsej 310 auditues te brendshem.

Nga krahasimi i té dhénave pér numrin e
planifikuar dhe faktik té audituesve
pjesémarrés né€ trajnim, rezulton njé
diferencé e cila pérfagéson auditues té
brendshém t€ cilét kané ndérpreré
marrédhéniet e punésimit me Njésiné e
Auditimit t€ Brendshém pér shkage té
ndryshme (dalé né pension, transferuar né

njé pozicion té ri pune, etj.

NEé opinionin e pérgjithshém audituesit e kané vlerésuar trajnimin t€ dobishém pér ményrén
sesi &sht€ konceptuar né€ funksion t€ pérdit€simit, zhvillimit t€ njohurive dhe pasurimit té
pérvojés sé tyre pér ushtrimin e detyrés (41.2% e audituesve qé plotésuan formularin e

vleresimit té€ trajnimit).



Kontakti i drejtpérdrejté me lektorét dhe kolegét i béri seancat e trajnimit sa mé interesante, té
larmishme dhe eficent€, duke i shndérruar ato né forma diskutimi t€ hapura pér shkémbim
mendimesh, ide dhe pérvojash pune t€ cilat u konsideruan té dobishme pér secilin prej tyre,
pérfitime té cilat erdhén si rezultat edhe i kohézgjatjes s& procesit né térésiné€ e tij me t& gjithé

komponeté&t pérbéres.

Né pérfundim t€ cdo cikli t€ trajnimeve , pjesmarrésit kané dhéné dhe “ Vlerésimin e

perfomancés sé trajnerit si dhe procesit ne térési.

Analizimi dhe pérpunimi i té€ dhénave nga formularét e vler&simit plotésuar nga audituesit e
brendshém pjesémarrés né trajnim, kané pércaktuar treguesin e vlérésimit t€ pérgjithshém t&

trajnimit né nivelin ¢ miré,

Tema té cilat jané vlerésuar se kané pé€rmbushur né njé masé té konsiderueshme pritshméring
e audituesve pjes€émarrés né kété trajnim jané:

o Qasja audituese bazuar né risk

o Prokurimi Publik dhe Auditimi i Parternitetit Publik Privat.

o Auditimi i Shogérive Aksionere Publike

Vlerésimi i pérgjithshém i temave t€ prezantuara né€ té gjitha fazat e trajnimit €shté paraqitur

mé poshté:

Shumé miré Miré Mjaftueshé
(7o) (%) m
(%)

Qasja audituese bazuar né risk. 75 23 2



Prokurimi Publik dhe Auditimi i Parternitetit 74.6 2902 2l
Publik Privat.

Auditimi 1 Asistencés s€ para antar€simit né BE 68.7 26.5 4.6
(IPA).

S Auditimi i Njésive t€ Vetéqgeverisjes Vendore. 64 32 4

Auditimi 1 Brendshém né sistemin e shéndetit 66.1 29.8 4
publik.

Auditimi me baz€ sistemi (ABS/System Based 60.3 32.5 Tl
Audit).

g/ Auditimi i brendshém né qgeverisje. 54.3 31.4 14.1

Auditimi i Shogérive Aksionere Publike. 76.3 212 2.3

NEé disa anketa t€ plotésuara nga pjesémarrésit né Trajnimin e Vijueshem Profesional, pér
vitin 2022, u evidentuan edhe komente té cilat shprehnin dobésité né trajtimin e temave té
caktuara, t€ cilat konsistonin n€ zhvillimin e temave t€ trajnimit nga ana e trajnereve me me
shumé shembuj konkreté (raste studimore) nga paraktika e punés sé pérditshme t€ auditimit,
si dhe né ndonjé rast kané shprehur papajtueshméri me ményrén didaktike t€ dhénies sé temés

nga trajneré t€ veganté.

[II. OBIJEKTIVAT E ZHVILLIMIT PROFESIONAL

1230 — Zhvillimi profesional i vazhduar

Audituesit e brendshém duhet t€ thellojné€ njohurité, aftésité dhe kompetenca té tjera

pérmes zhvillimit t€ vazhduar profesional.

Ligji nr.114, dat€¢ 2 2.10.2015 “Per auditimin e brendshem ne sektorin publik”, neni 20
“Trajnimi i vijueshem profesional 1 audituesve te brendshem”, si dhe Manuali i Auditimit te
Brendshém pércaktojné se: “Te gjithe audituesit e certifikuar ne detyre, te percaktuar ne
shkronjat “b" dhe "c", té pikes 2, te nenit 11, te ligjit pér auditimin e brendshem, i

nénshtrohen trajnimit te viyuesh ém profesional, té pakten 80 ore ne dy vjet”.



i Qéllimi i Programit konsiston né zhvillimin e vazhdueshém te kompetencave profesionale té ‘

| audituesve te brendshém, si dhe integrimit te kétyre kompetencave ne punén audituese ‘

;| pér te bere te mundur té mésuarit ne nivel institucional. |
1

Programi i zhvillimit profesional synon t& ndértoje kapacitetet e nevojshme audituese pér te
gene aktore efektive dhe qge t'i pérgjigjen me sukses sfidave aktuale dhe te reja. Ruajtja e
kompetencés profesionale, kur audituesve iu duhet te pérballen me sfida te médha, nxjerr si
kérkese te domosdoshme g€ veté audituesit te krijojné dhe mbajné nje model te “krijimit te
kulturés se te mésuarit”. Trajnimi dhe zhvillimi 1 audituesve duhet te sigurojne njé bazé t&
njohurive, aftésive dhe vlerave profesionale, e cila u mundéson atyre té€ zhvillohen
profesionalisht ne vijimési dhe t’iu pérshtaten ndryshimeve gjaté gjithé jetés se tyre

profesionale.

Qéllimi, objektivat dhe aktivitetet e parashikuara ne keté Program te Trajnimit t€ Vijueshém
Profesional, reflektojné ne ményre korrekte kérkesat per implementim te Standardeve:

v 1200 — Aftesia dhe Kujdesi i Duhur Profesional

v 1210 — Aftésia

v" 1220 — Kujdesi i duhur profesional,



Pér te arritur két€, DH/AB do te siguroje qe i gjithé stafi auditues, subjekt i kérkesave
ligjore dhe standardeve profesionale, te fitoje aftési dhe kapacitete profesionale pér t’iu

pérgjigjur kérkesave te kétij ambienti ge ndryshon vazhdimisht.

Duke pérshtatur te mésuarit, zhvillimin profesional me kérkesat ne rritje e ne ndryshim te
profesionit, Programi i Trajnimit t€ Vijueshém synon té& siguroje qe audituesit e brendshém
pérmes pérvojés, te zhvillohen profesionalisht ne vijimési, te pérdorin teknikat sistematike
te pérditésuara te zgjidhjes se problemeve dhe te transferojn€ njohurité ne ményre te

shpejte dhe efikase tek njeri- tjetri

Népérmjet kétij programi trajnimi synohet te arrihet forcimi i rolit te auditimit te
brendshém, pér te ofruar nje shérbim sa mé cilé€sor dhe efigent ne njésiné publike ku ai
funksionon, gellim i cili do te p&rmbushet edhe me pérdit€simin e vazhdueshém te

njohurive te audituesve t€ brendshém ne keté fushé.

Respektimi dhe zbatimi i standardeve ndérkombétaré te auditimit te brendshém te
pranuara dhe praktikave me te mira konsiderohen prioritet i réndésishém i veprimtarisé
audituese dhe sfide e vazhdueshme e cila rrjedh edhe nga zbatimi i rekomandimeve pér
zhvillimin e kapaciteteve audituese né sektorin publik t€ adresuara nga organizma

ndérkombétaré.

Né pérputhje me sa mé sipér, DH/AB ka pércaktuar objektivat e zhvillimit profesional per

periudhén te cilat synojné:

=  Sigurimin e trajnimeve pér audituesit ¢ brendshém si njé qasje e géndrueshme, e
afte t'i mundésoje stafit ruajtjen dhe rritjen e vazhdueshme te aftésive, dijeve dhe
zhvillimin profesional te audituesve.

* Inkurajimin e shkémbimit t§ njohurive dhe eksperiencés, ne ményre g€ audituesit
te ken€ akses né praktikat me te mira te fushés se auditimit ne sektorin publik dhe
zbatimit t€ tyre né praktiké

= Rritje e kontributit né miréadministrimin dhe efektivitetin e menaxhimit te

financave publike duke sjellé shembuyj t€ profesionalizmit, integritetit dhe etikes.



Realizimi i kétij programi trajnimi do te mbéshtesé objektivat ¢ auditimit te brendshém qé

pérfshiné:

v' Rritja e cilésisé se performancés sé veprimtarisé audituese ne funksion te plotésimit te
objektivave te pércaktuara pér menaxhimin e riskut dhe efektivitetin e kontrolleve té

brendshme te vendosura ne njésiné publike;

v" Forcimi i rolit te drejtuesit te njésisé sé auditimit gjate kryerjes se ¢do angazhim auditimi
pér respektimin e kérkesave te standardeve ndérkombétaré t€ auditimit t& brendshém te

pranuara pérfshire planifikimin dhe raportimin vjetor si dhe sigurimin e cilésisé;

v" Forcimi i rolit te auditimit te brendshém né identifikimin dhe vlerésimin e riskut te

mashtrimit dhe korrupsionit dhe vlerésimin e kontrolleve té lidhura.

v' Pajisjen e audituesve te brendshém me njohuri dhe aftési te reja lidhur me qasjen e

auditimit, me qellim aftesimin e tyre pér te ofruar cilési dhe vlere ne auditimet e tyre.

v Rritja e efektivitetit te auditimeve népérmjet ndjekjes se zbatimit te rekomandimeve te

auditimit

v Njohja e audituesve te brendshém té njésive publike pérfitues té projekteve té financuara
nga programet ¢ Bashkimit Evropian (BE), me zhvillimet e reja pér te siguruar njé
opinion sa me cilésor pér efektivitetin ¢ menaxhimit te kétyre fondeve duke vlerésuar
zbatimin e ligjshméris€ dhe evidencén e pérdorimit te tyre ne pérputhje me rregulloret

dhe direktivat e BE.



IV. ANALIZA E NEVOJAVE PER TRAJNIM

Ne pérgatitjen e Programit te Trajnimit te Vijueshém Profesional te audituesve te
brendshém jané konsideruar:

a. Identifikimi inevojave:
i.  Kush ka nevoje te trajnohet; dhe

ii.  Cfaré trajnimesh jané€ te nevojshme.
b.  Vendosja e prioriteteve pér plotésimin e nevojave té€ identifikuara.

c.  Monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit t&€ Programit dhe vlerésimi i performances
sé trajnimit.
Drejtoria e Harmonizimit pér Auditimin e Brendshém duke e vlerésuar afté€simin
profesional té stafit drejtues dhe auditues si faktor te réndésishém ne ngritjen e nivelit te
shérbimit te auditimit ne institucionet publike né program i ka kushtuar hapésire t&

vecant€ pérmbushjes s€ nevojave pér trajnim t&€ identifikuara nga vete njésité e auditimit
te brendshém.

Identifikimi i kétyre kérkesave pér trajnim €shté bere népérmjet shqyrtimit te:

a) tematikave té sugjeruara ne formatin standard te planit vjetor te konsoliduar,
ne te cilin pércaktohen tematikat e kérkuara nga ¢do njési e auditimit te
brendshém;

b) tematikave t€ sugjeruara ne formularin e vler€simit plot€suar nga te gjithé
audituesit ¢ brendshém gjate trajnimit te vijueshém profesional 2022;

c) vlerésimeve te jashtme pér veprimtarin€ audituese te kryera nga DH/AB gjate vitit
2021;

d) rekomandimeve te adresuara nga organizma ndérkombétare pér zhvillimin e
kapaciteteve audituese ne sektorin publik;

e) propozimeve konkrete ne €orkshop-et e organizuar pér fushat ne te
cilat éshté e domosdoshme té pérdit€sohen e plotésohen njohurité.



Tematika e Trajnimit
Né pérfundim té procesit te identifikimit dhe analizés se nevojave pér trajnim té
audituesve te brendshém né detyre ne Njésité e Auditimit t€ Brendshém né sektorin
publik, temat ge kérkojné vémendje dhe pér t'u vendosur ne prioritet t€ Programit t€
Trajnimit te Vijueshém Profesional pér vitin 2023 do te pérfshijné por nuk do té
kufizohen né kéto module kryesore :

Nr TEMA TE IDENTIFIKUARA PER TRAJNIMIM E VIJUESHEM
PROFESIONAL TE AUDITUESVE TE BRENDSHEM NE SEKTORIN
PUBLIK PER VITIN 2023
 Auditimi i pérshtatshmérisé dhe efektivitetit t& sistemeve dhe operacioneve té
i menaxhimit t€ brendshém né strukturat q& menaxhojné fonde IPA dhe fonde t€ tjera

nga BE. Kérkesat thelbésore dhe specifike pér auditimin e fondeve [PA.

Dt Dallimet midis shérbimit t€ siguridhénies dhe késhillimit. Shérbimi i késhillimit né
| procesin e menaxhimit té riskut, geverisjes dhe kontrollit, si faktor né plotésimin e

objektivave dhe detyrave funksionale ne organizate.

3
Cilat jané metodat, teknikat dhe hapat konkrete qé pérdoren né praktiké pér
identifikimin, vleresimin, monitorimin, raportimin dhe menaxhimin e risqeve ?

4.
Auditim 1 Performancés; Planifikimi dhe metodologjia e pérdorur pér auditimin e
perfomancés. Indikatorét n€ matjen e performacés sé subjektit. Si realizohet njé

5 auditim performance (raste praktike), duke pérfshiré realizimin e anketave apo dhe

| t€ pyetésorve.

6. Risku i mashtrimit dhe roli i auditimit t€ brendshém, né zbatimin e procedurave té
raportimit t€ rasteve apo veprimeve korruptive tek Drejtoria e Inspektimit Financiar
Publik.

7 Sigurimi 1 cilésisé sé punés s€ auditimit t€ brendshém. Vlerésimi i brendshém i

cilésisé. Zhvillimi dhe mirémbajtja e programit t€ sigurimit t€ cilésis€. Hartimi i

listés sé kontrolleve té kritereve té vlerésimit.
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10.

1L

12.

13

Vlerésimi dhe trajtimi i risqeve té sigurisé s€ informacionit. Komunikimi dhe
menaxhimi i operacioneve, njohja e incidenteve né siguriné e informacionit.
Trajnim mbi procedurat e auditimit t& IT prane njésive t€ audituara né lidhje me

zhvillimin e sistemeve IT dhe data centerin e kompanisé.

Planifikimi strategjik dhe vjetor mbi baz€ risku i1 veprimtaris¢ sé NJAB,
identifikimi i sistemeve dhe fushave té€ llogarisé. Raportimi i punés audituese
Vegorité né planifikimin dhe realizimin e auditimit mbi sistemin e detyrimeve té
prapambetura té krijuara rishtazi. Roli i auditimit t&€ brendshém né parandalimin e

detyrimeve t€ prapambetura.

Praktikat mé t€ mira té zhvillimit t€ procedurave té prokurimeve publike né
ményré manuale dhe elektronike. Auditimi i marréveshjeve me njé apo me shumé
palé té treta, kontratave dhe shpenzimeve me natyré sekrete. Njohuri pér auditimin

e menaxhimit té investimeve publike dhe donacioneve té brendshme dhe t€ huaja.

Auditimi i1 shogérive aksionere dhe atyre tregétare me kapital shtetéror,
identifikimi dhe menaxhimi i riskut né shoqérité tregétare. Raste praktike t€ njé
auditimi nga sistemi i shitjes sé mallrave me ankand nga shoqérit€ aksionere

publike.

Drejtimi i auditimit né lidhje me komponentete € menaxhimit financiar dhe kontrollit,
me géllim matjen e efigencés dhe efektivitetit t€ realizimit t€ objektivave, aktiviteteve

dhe produkteve.

Auditimi i menaxhimit t€ shpenzimeve né njésité e qeverisjes vendore, administrimin
e aseteve, procedurat e dhénies me gera dhe vlerésimin e aseteve né institucionet e

geverisjes vendore.Konkretizuar me raste praktike.
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14. | Trajtim praktik pér hartimin dhe kontrollin e dokumentimit t€ nj€ sistemi, pérzgjedhja
| e njé kampionit pér tu audituar té njé fushe auditimi. Auditimi i t€ ardhurave né

Njésité e Qeverisjes Vendore.

15. Cilat jané etapat g€ ndigen pér programimin buxhetor afatmesém, pérgjegjésit e

aktoréve né menaxhimin e sistemit buxhetor?

16. (Cfaré masash duhet té merren nga NJAB mbi rekomandimet e pazbatuara nga
subjektet e audituara, cilat jané€ kriteret e duhura pér rivendosjen e tyre pérséri né

auditimin e radhés.

17 Propozime pér mos =zbatim, shkaget dhe pasojat. Raportimi dhe ndjekja e
rekomandimeve.

18. Procesi i raportimit. Llojet dhe pérgatitja e raporteve t€ auditimit.

19 Qasja e auditimit mbi baz€ sistemi, t€ bazuar né risk.

20.. Sinjalizimi, mbrojtja ¢ sinjalizuesve dhe mekanizmi i funksionimit t€ tij. Avancimi i

kuadrit ligjor té integruar me até t€ vendeve t&€ BE-sé.

Prezantimi i temave t€ parashikuara ne program do te kryhet nga trajnerét ¢ miratuar nga
Komisioni i Kualifikimit té€ audituesve te brendshém, te cilét sipas kritereve té
pérzgjedhjes zotérojné njohurit€ dhe eksperiencén ge do t’i ndihmoje ne sqarimin e
rasteve, situatave apo pyetjeve konkrete ge do t€ drejtojné pjes€émarrésit né trajnim.

Individét mésojné me shume kur ata pérfshihen ne ményre aktive ne procesin e trajnimit.
Zhvillimi i kapaciteteve individuale dhe ne rritjen e kapaciteteve te vete institucioneve,
cka do te thoté dhe zhvillim ne térési pér shogéring.

Pér kété gellim gjate planifikimit te trajnimit ¢&shtjet kryesore ge jané mbajtur ne
konsideraté jané sime poshté:

a) T& punohet ne ményré t€ vazhdueshme pér te pérshtatur kérkesat e individéve
me objektivat e zhvillimit te institucionit po ashtu dhe geverisjes ne pérgjithési.

b) Vendosja e objektivave te qarta te trajnimit. Kjo ndihmon pjes€émarrésit té
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kuptojné pritshmérit€ e tyre not drejtim te njohjes, pércaktimit te metodave dhe
mjeteve te trajnimit. Pér me tepér, kjo do te ndikoje né vlerésimin e performancés
sé trajneréve dhe vete procesit te trajnimit.

c) Siguria qé€ ¢do trajnim ka ne gendér eksperiencén dhe njohurité e pjesémarrésve.
Trajnimet duhet te projektohen te tilla ge te maksimizojné€ ndérveprimin midis
teoris€ dhe praktikes, po ashtu dhe midis veté pjesémarrésve.

d) Pérfshirjen e feedback-ut te pjes€marrésve gjate gjith€ procesit: para, gjate dhe pas
trajnimit.

V. METODOLOGIJIA E TRAJNIMIT

Trajnimi formulohet dhe organizohet duke u mbéshtetur ne praktikat mé t€ mira te
trajnimit dhe mésimdhénies. Njerézit jané te ndryshém, ata mésojné, marrin informacion
dhe komunikojné ne ményra te ndryshme. Mbi keté baze, Programi i Trajnimit pércakton
si shume te réndésishme metodologjing e trajnimit.

Ekziston nje kuadér i gjere i metodologjive t€ trajnimit ne thelbin e te cilave géndron
parimi i dhénies forme te trajnimit sipas nevojave dhe mundésive aktuale, duke filluar
ge nga aplikimi i rasteve studimore apo ndarja e roleve té cilat u mundésojné
pjes€émarrésve te aplikojné njohurit€ dhe aftésit€ e fituara gjate trajnimit ne praktiken e
tyre te punés.

Pérgjithésisht metodologjia e trajnimit i referohet qasjes se 4 Pyetjeve (4 E), duke
ndjekur njé rend te paracaktuar té zhvillimit te trajnimit:

a. Pse —qe pércakton arsyen e kryerjes se trajnimit duke nxitur ndérveprimi, motivimin
pér pjes€émartje;

b. Cfare — duke dhéne informacion dhe ge i referohet mésimdhénies;

c. Si—duke i treguar dhe pyetur se si funksionon nii praktike, ne keté ményre
pjesémarrésit kthehen ne aktivisté;

d. Cfare nése —duke i mundé€suar pjesémarrésve te vlerésojné, pra arrijné€ né
konkluzione dhe njékohésisht te mendojné ne nivel t€ se ardhmes.

Duke synuar rritjen e efektivitetit te trajnimeve dhe gasjen e trajnimit t€ orientuar drejt
rezultateve, praktikat kane treguar se trajnimet me prezantime gradualisht duhet te
shogérohen me teknika te tjera té cilat e b&né trajnimin mé interaktiv dhe ¢do
pjesémarrés te ndjehet pale e barabarte. Gjithashtu, metodat interaktive sigurojné shkalle
me te larte kontributi te secilit individ dhe informacion te dobishém pér ményrén e
organizimit ne t€ ardhmen.

Programi i trajnimit do te zhvillohet i fokusuar né format e paraqitura me poshté:
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a) Nxitja e pjesémarrjes aktive.

Prezantimi i temave népérmjet transmetimit t€ njohurive nga trajneri tek audituesit e
brendshém, si dhe zhvillimi i bashkébisedimit aktiv bazuar ne pyetje te cilat nxitin
diskutim, vlerésohet si ményre efikase pér pérvetésimin ¢ njohurive te ofruara gjate
fazave te trajnimit.

b) Rastet Studimore.

Zhvillimi i rasteve studimore pér temat q€ do té trajtohen né zbatim té kétij programi
vlerésohet si domosdoshméri pér t€ motivuar audituesit g€ te jene pjes€émarrés aktive
dhe te shprehin opinionin e tyre apo te japin zgjidhje pér situatat konkrete dhe
hipotetike te prezantuara.

¢) Materialet e pérgatitura pér t'u prezantuar ne trajnim.

Pérzgjedhja e kujdesshme e informacionit, si dhe hartimi i prezantimeve  té
pérshtatshme pér trajnim vler€sohet si faktor i réndésishém ne suksesin e trajnimit.
Informacioni i prezantuar do te jete platisim i njohurive ge ju shérbejné audituesve
pjes€émarrés jo vetém gjate trajnimit, por edhe né rastet kur é€sht€ domosdoshméri
aplikimi i kétyre njohurive ne praktiké.

Trajnimi i konceptuar te kryhet duke aplikuar punén ne grup pér trajtimin e rasteve
studimore  t€ hartuara nga trajnerét lektoré 1 jep hapésiré te gjere diskutimit te
problematikave t& réndésishme te prezantuara nga vete audituesit pjesémarrés, duke béré té
mundur shkémbimin e eksperiencave ndérmjet kolegesh dhe ofruar zgjidhje te larmishme
té situatave specifike.

Megjithaté , ne kushtet e hartimit t€ kétij Programi, pérdorimi i metodave te trajnimit do
te marre né€ konsideraté kufizimet e organizimit te trajnimit n€ pérputhje me kuadrin
ligjor e rregullator pér kété gellim.

Ne kushtet e ofrimit te trajnimeve né distancé€ , pérdorimi i rasteve studimore dhe puna
ne grup éshté e limituar, sikurse dhe diskutimet dhe pjesémarrja interaktive.
Infrastruktura mundéson két€ deri ne nj€ mase te caktuar.

14



VI. CIKLI DHE DREJTUESIT E TRAIJNIMIT

Programi i Trajnimit pérfshin periudhén vjetore 2021, gjate te cilés parashikohet te
mbulohen me trajnime te gjitha kérkesat e nevojat e pércaktuara ne procesin e Analizés

se Nevojave pér Trajnim.

Cikli i trajnimit synon te sigurojé, té& ofroje trajnime te pérshtatshme, ne kohe dhe me
cilési te larte nga eksperte te fushés sé& auditimit. Ai pérfshin njé model te géndrueshém
pér te kuptuar dhe vlerésuar nevojat pér trajnim dhe pér te hartuar dhe ofruar mbi keté
baze, trajnime qé pérfshijné metoda te pérparuara, praktike dhe te pérshtatshme pér

audituesit e brendshém.

Organizimi dhe formatimi i trajnimeve jané konceptuar ge t’i japin mundésiné cdo audituesi

te brendshém te marre pjese né jo me pak se 40 ore trajnimi gjate vitit.

Synimi pér te siguruar cilési t& larte ne trajnim ka shtuar pérpjekjet pér t€ pérfshire
trajnues/lektoré me profil te larte profesional dhe integritet ne fushén akademike dhe

profesionale.

Komisioni 1 Kualifikimit te Audituesve te Brendshém ne bashk&punim me Drejtoring e
Harmonizimit té Auditimit t€ Brendshém né pérshtatje me temat e miratuara ne
Programin e trajnimit do te pérzgjedhé trajnerét ge do te prezantojné informacionin ne

cdo fazé trajnimi.

Trajnerét lektore qe pérzgjidhen duhet te plotésojné kriteret e pércaktuara ne nenin 13,
te Rregullores pér trajnimin e vijueshém profesional te audituesve te brendshém ne
sektorin publik, miratuar me Urdhér nr.3, daté 8.01.2016 t€ Ministrit te Financave dhe

Ekonomisé, po késhtu dhe materialet e trajnimit do te marrin miratimin ¢ Komisionit
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pérpara fillimit te procesit.

Népérmjet shembujve praktik apo rasteve studimore trajnerét do te duhet te nxitin
pjesémarrjen aktive ne bashkebisedim dhe ndérveprimin e audituesve te brendshém pér

arritjen e objektivave te vendosura pér secilin modul.

Grupet e synuara

Trajnimi i vijueshém profesional i audituesve te brendshém ne detyre ne sektorin publik
(te rinj apo me eksperience), i pércaktuar si detyrim ligjor ka pér gellim pérditésimin e
njohurive pér ndryshimet nd kuadrin rregullator dhe njohjen me risité ne fushén e

auditimit té brendshém.

Ne trajnim planifikohet te jene pjes€marrés rreth 350 auditues te brendshém né detyré,
(bazuar ne te dhénat e analizuara ne planin vjetor te konsoliduar té€ auditimit te

brendshém pér vitin 2021).

Programi i trajnimi &shté parashikuar te zhvillohet ne 40 ore trajnimi, pér secilin auditues
te brendshém te certifikuar ne detyre, sipas grupeve té& pércaktuara ne kalendarin e

shpérndarjes se pjesémarrésve ne trajnim pjese integrale e kétij programi.

Modulet e trajnimit pérmbajné tema te konceptuara ne pérshtatje me:

a) Pozicionin e punés ne njésiné ¢ auditimit (drejtues, auditues i brendshém);

b) Eksperiencén ge zotérojné ne fushén e auditimit te brendshém, pavarésisht

sezonit né té cilin jané pajisur me titullin “Auditues i brendshém né sektorin
publik™.

VII.  VLERESIMI I PERFORMANCES SE PROCESIT TE TRAINIMIT

Ne pérfundim te cdo trajnimi, feedback-u/informacioni nga pjesémarrési do te sigurohet
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népérmjet njé “Formulari te Vlerésimit te Trajnimit”, i cili do te shérbeje si baze pér
rishikimin e Programit t€ Trajnimit dhe ofrimin e trajnimeve sa me te pérshtatshme dhe

te cilésisé se larte pér stafin si ne forme ashtu dhe ne pérmbajtje.

Vlerésimi 1 performances se Trajnimit do te pérfshije: vlerésimin e performaces dhe
nivelit td trajnuesit/sektorit, metodat dhe format e trajnimit, pérmbajtja dhe
pérshtatshméria e tematikave te pérzgjedhura, lehtésirat dhe mjaftueshméria e

materialeve té trajnimit etj.

Qéllimi 1 vlerésimeve lidhet me “vlerén e shtuar” ne trajnim e pércaktohet si rritja gqe
stafi i trajnuar arrin (njohurité, aft€sit€ dhe cilési te tjera), si rezultat i trajnimit te tyre né€
nivele me te larta. Vlera e shtuar i referohet cfare vlere akumulon audituesi si rezultat 1
trajnimit brenda njé periudhe kohe té caktuar. Me mbarimin e trajnimit, audituesit
pjes€marrés pajisen me “Vértetim pér pjes€marrje” nga Drejtoria ¢ Harmonizimit pér
Auditimin e Brendshém, si dhe evidentohen né regjistrin pérkatés te audituesve te

brendshém.

VIII. MONITORIMI

Monitorimi i implementimit te Programit te Trajnimit t€ Vijueshém Profesional
konsiderohet shume i réndé€sishém pér procesin e zhvillimit profesional t€ audituesve te
brendshém, pasi ofron informacion te vlefshém dhe né kohe pér t'u siguruar se
veprimtarité po kryhen sikurse ishin parashikuar ne kété Program dhe ndihmon qe
veprimet korrigjuese te ndérmerren né kohe dhe po ecet ne drejtim te plotésimit te

objektivave.

Drejtoria ¢ Harmonizimit pé€r AB monitoron ne meényré te vazhdueshme implementimin
e Programit te miratuar. Ajo raporton ne ményré periodike dhe sa here ge €shté e nevojshme
dhe kérkohet tek Ministri i Financave dhe Ekonomisé, Komisioni i Kualifikimit te
Audituesve te Brendshém si dhe strukturat e tjera drejtuese ne sektorin publik sipas

kérkesave te pércaktuara ne kuadrin ligjor dhe mbéshtetés pérkatésisht.
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—
AEPUBLIKA E SHOIPERIEE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE ERONOMISE
DREJTORIA E PERGIITHSHME E HARMONIZINIT TE KONTROLLIT
TE BRENDSHEM FINANCIAR PUBLIK

KOMISIONI I KUALIFIKIMIT TE AUDITUESVE TE BRENDSHEM NE SEKTORIN
PUBLIK

Nr.l?.z. 5 . .?é."g;ot Tirané, me”L:/ 022

VENDIM
Nr. 11, Daté 23.12.2022

Né zbatim t€ nenit 44 pika 2 shkronja “b” t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, ligjit nr.114/2015, daté 22.10.2015, “Pér auditimin e
brendsh&m né sektorin publik”, Urdhérit nr.37, daté 16.03.2020 “Pér miratimin e rregullores pér
procedurat e certifikimit t€ audituesve t& brendshém né sektorin publik”, si dhe Urdhérit nr 191,
daté 19.07.2022, “Pér fillimin e procesit t& certifikimit t& audituesve t& brendshém né sektorin
publik pér sezonin 2022-2023" té Ministrit té Financave dhe Ekonomisé, Komisioni i
Kualifikimit t&¢ Audituesve t€ Brendshém né sektorin publik né mbledhjen ¢ tij té radhés sipas
rendit t€ dités sé njoftuar paraprakisht:

VENDOSI:

1. Miratimin né€ parim té Programit t¢ trajnimit t& auditues t& brendshém né scktorin publik
pér vitin 2023. (sipas materialit bashkélidhur).

Takimi i ardhshém do té zhvillohet sipas rendit té dités t& pércaktuar né kalendarin e
veprimtaris€ sé€ Komisionit t& Kualifikimit t& Audituesve té Brendshém.
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